


Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 016/2024/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 007/2024/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 035/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 035/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
COMUNICADO - PREGÃO ELETRÔNICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 077, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A EXONERAÇÃO  E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERA, a Senhora DASINEI CARVALHO FRANÇA RIBEIRO ROCHA  do
Cargo de GERENTE DE PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL CC-7, NOMEIA no Cargo
de  DIRETOR  DE  GESTÃO  DO  SUAS   CC-4lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 18 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 078 DE 18 DE MARÇO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  EXONERA, o Senhor  AURELINO NETO RIBEIRO SPOSITO  do Cargo de
GERENTE DE ALMOXARIFADO  CC-7,  lotado  no  SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro
de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 18 DE MARÇO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 4

DECRETO

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Prefeitura Municipal de Laje

Inexigibilidade nº 009/2024/2024
Data/hora do envio: 18/03/2024 09:23:52

Protocolo PNCP: 13825492000104-1-000011/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13825492000104/2024/11

Número/Ano:

009/2024/2024

Nº do Proceso

Administrativo:

68/2024

Modalidade:

Inexigibilidade

Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP

Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta

Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, II

Unidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE

SRP:

NÃO

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 180.000,00

Objeto:

contratação do artista TAYRONE, para apresentação artística musical na Festa Pública do Agricultor 2024, às 02h00min do dia

01/05/2024, com duração de noventa minutos, compondo a grade de atrações da Festa Pública do dia 30/04/2023, no Povoado de

Engenheiro Ponte neste Município de Laje (BA)

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço

Critério de Julgamento:

Não se aplica

Tipo de Benefício:

Não se aplica

Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO

Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00

Unidade de Medida:

UND

Valor Unitário Estimado:

R$ 180.000,00

Valor Total:

R$ 180.000,00

Objeto/Descrição:

contratação do artista TAYRONE, para apresentação artística musical na Festa Pública do Agricultor 2024, às 02h00min do dia

01/05/2024, com duração de noventa minutos, compondo a grade de atrações da Festa Pública do dia 30/04/2023, no Povoado de

Engenheiro Ponte neste Município de Laje (BA)

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 5

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024/2024

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Prefeitura Municipal de Laje

Inexigibilidade nº 006/2024/2024
Data/hora do envio: 18/03/2024 09:54:43

Protocolo PNCP: 13825492000104-1-000008/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13825492000104/2024/8

Número/Ano:

006/2024/2024

Nº do Proceso

Administrativo:

638/2023

Modalidade:

Inexigibilidade

Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP

Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta

Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, II

Unidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE

SRP:

NÃO

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 250.000,00

Objeto:

Contratação da BANDA HEITOR COSTA, para apresentação artística musical na Festa Pública do São João 2024, às 20h30min do dia

24/06/2024, com duração de uma hora e trinta minutos, compondo a grade de atrações da Festa Pública.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço

Critério de Julgamento:

Não se aplica

Tipo de Benefício:

Não se aplica

Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO

Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00

Unidade de Medida:

UND

Valor Unitário Estimado:

R$ 250.000,00

Valor Total:

R$ 250.000,00

Objeto/Descrição:

Contratação da BANDA HEITOR COSTA, para apresentação artística musical na Festa Pública do São João 2024, às 20h30min do dia

24/06/2024, com duração de uma hora e trinta minutos, compondo a grade de atrações da Festa Pública.

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 6

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024/2024

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Prefeitura Municipal de Laje

Contrato nº 016/2024/2024
Data/hora do envio: 18/03/2024 09:31:24

Protocolo PNCP: 13825492000104-2-000009/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13825492000104/2024/9

Número/Ano:

016/2024/2024

Nº do Proceso:

68/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAJE

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 009/2024/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

contratação do artista TAYRONE para apresentação artística musical na Festa Pública do Agricultor 2024, às 02h00min do dia

01/05/2024, com duração de noventa minutos, compondo a grade de atrações da Festa Pública do dia 30/04/2023, no Povoado de

Engenheiro Ponte neste Município de Laje (BA

Valor Inicial:

R$ 180.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela:

R$ 90.000,00

Valor Global:

R$ 180.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

22/02/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

30/04/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

01/06/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

THAYLY PRODUÇÕES LTDA

CPF/CNPJ:

26.104.191/0001-25

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 7

CONTRATONº 016/2024/2024

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Prefeitura Municipal de Laje

Contrato nº 007/2024/2024
Data/hora do envio: 18/03/2024 10:02:42

Protocolo PNCP: 13825492000104-2-000006/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13825492000104/2024/6

Número/Ano:

007/2024/2024

Nº do Proceso:

638/2023

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAJE

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 006/2024/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Contratação da BANDA HEITOR COSTA, para apresentação artística musical na Festa Pública do São João 2024, às 20h30min do dia

24/06/2024, com duração de uma hora e trinta minutos, compondo a grade de atrações da Festa Pública, nas condições estabelecidas

no Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar.

Valor Inicial:

R$ 250.000,00

Nº de Parcelas:

3

Valor da Parcela:

R$ 833.333,33

Valor Global:

R$ 250.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

09/02/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

09/02/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

24/07/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

OK PRODUÇOES E REPRESENTAÇÕES

ARTISTICAS LTDA

CPF/CNPJ:

36.623.504/0001-05

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 8

CONTRATONº 007/2024/2024

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Prefeitura Municipal de Laje

Contrato nº 035/2024
Data/hora do envio: 18/03/2024 12:05:46

Protocolo PNCP: 13825492000104-2-000010/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13825492000104/2024/10

Número/Ano:

035/2024

Nº do Proceso:

323/2023

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAJE

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 030/2023

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Contratação de empresa especializada para execução de serviço de metalúrgica com fornecimento de materiais para atender as

demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento

convocatório da contratação direta e seus anexos.

Valor Inicial:

R$ 51.920,00

Nº de Parcelas:

1

Valor da Parcela:

R$ 51.920,00

Valor Global:

R$ 51.920,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

05/03/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

05/03/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

05/09/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

ALEXSANDRO MUNIZ MOTA SANTOS 03340993580

CPF/CNPJ:

23.819.588/0001-05

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 9

CONTRATONº 035/2024

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Prefeitura Municipal de Laje

Contrato nº 035/2024
Data/hora do envio: 18/03/2024 13:48:12

Protocolo PNCP: 13825492000104-2-000010/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13825492000104/2024/10

Número/Ano:

035/2024

Nº do Proceso:

323/2023

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAJE

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 030/2023

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Contratação de empresa especializada para execução de serviço de metalúrgica com fornecimento de materiais para atender as

demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento

convocatório da contratação direta e seus anexos.

Valor Inicial:

R$ 51.920,00

Nº de Parcelas:

1

Valor da Parcela:

R$ 51.920,00

Valor Global:

R$ 51.920,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

05/03/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

05/03/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

05/09/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

ALEXSANDRO MUNIZ MOTA SANTOS 03340993580

CPF/CNPJ:

23.819.588/0001-05

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 10

CONTRATONº 035/2024

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 035/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023NLL
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para execução de serviço
de metalúrgica com fornecimento de matérias para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Laje-Bahia
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, conjuntamente, por seu Gestor,
Prefeito  KLEDSON  DUARTE  MOTA,  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  representada  pela  secretária,  Sra.
Indiamara Andrade Ferreira Alves
CONTRATADA: ALEXSANDRO MUNIZ MOTA SANTOS 03340993580
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 75, INC. II DA LEI
14.133/2021 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Recursos:  01,42,42,01,00,42,01

Programa de Trabalho: 2023- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2025- MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRE-ESCOLAS MUNICIPAIS

2056- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

2107-  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

VALOR TOTAL: R$ 51.920,00 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte
reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado através de ordem
bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo
contratado.
Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida
a ordem bancária para pagamento.

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados da assinatura do contrato, na forma
do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2024
PELO CONTRATANTE: KLEDSON DUARTE MOTA – PREFEITO MUNICIPAL
PELA  CONTRATADA:  ALEXSANDRO  MUNIZ  MOTA  SANTOS
03340993580

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 11

EXTRATO

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 509/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90001/2024 
 
ASSUNTO: Contratação da aquisição de gêneros alimentícios para 
alimentação de escolar do Município de Laje, através do Sistema de 
Registro de Preços conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos 

 
 

COMUNICADO 
 
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE, torna 
público o resultado sobre a análise das amostras, constante no relatório 
expedido pela Departamento de Merenda Escolar conjuntamente com a 
Vigilância Sanitária desta Prefeitura, no qual informa, que :  
 

EMPRESA  RESULTADO   
F B DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA 

Aprovada a amostra do item: 15. 
 

M. A&C DISTRIBUIDORA 
LTDA 

Aprovada a amostra do item: 37. 
 

 
Laje - BA, 13 de Março de 2024 
 
 
 
LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO 
Pregoeira 
 
 

Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 12

COMUNICADO - PREGÃO ELETRÔNICO

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 3.391 | Ano 5
18 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: VBZDZOO5-WAFNFLNM-TRGHY1VX-C9IVIJF7
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024/2024
	INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024/2024

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 016/2024/2024
	CONTRATO Nº 007/2024/2024
	CONTRATO Nº 035/2024
	CONTRATO Nº 035/2024

	DISPENSA
	EXTRATO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	COMUNICADO - PREGÃO ELETRÔNICO


		2024-03-18T15:57:45-0300




